

MERE VIDEN OM GENETIK OG DYREVELFÆRD

Der er behov for at finde racer/krydsninger, **som er velegnet til økologisk produktion.**

IDEN ØKOLOGISKE produktion, hvor søerne farer på marken og har lang diegivningstid, er moderegenskaber og trivsel afgørende.

Anden genetik - godt eller skidt?

Der er meget lidt viden om, hvordan forskellig genetik præsterer under de økologiske rammer. Et nyt projekt skal styrke beslutningsgrundlaget for at introducere ny genetik i økologiske besætninger, hvis målet er robuste grise og søer med god holdbarhed.

I projektet sammenlignes søer af dansk og norsk oprindelse på "Øko-plattformen", Foulum. De første faringer, som sker til december, danner grundlag for observationer af søernes moderegenskaber, temperament/adfærd og holdbarhed, pattegrisenes sundhed og fødselsvægt og om muligt senere slagtesvinenes kødprocent.

Norske versus danske gener

I Norge har der i flere år været krav om løsgående diegivende søer og ingen halekupering. Herved er de avlet i ram-

●
I Norge vægtes det højt, at grisene er robuste, og at soen har et godt temperament

**AF TOVE SERUP,
SEGES ØKOLOGI**

mer, der i nogen udstrækning, minder om de økologiske. I avlsarbejdet har der været mindre fokus på kuldstørrelse end i Danmark og brugen af ammesøer ses ikke som en løsning. Derimod er det vægtet højt, at grisene er robuste, og at soen har et godt temperament. I første omgang testes kun de norske gener mod de danske, men der arbejdes på at skaffe midler til at udvide spektret af genetik til efterfølgende test.

Værdi af egenskaber?

Det forventes, at resultaterne giver anledning til flere overvejelser. Hvis de undersøgte parametre er vigtige i den økologiske produktion, hvordan værdisættes de så? Hvor langt kan man gå for at opnå robuste grise? - minus 1 eller måske minus 2 grise pr. kuld?

Projektet "Styrket beslutningsgrundlag og dyrevelfærd i økologisk svineavl" er et samarbejdsprojekt mellem SEGES Økologi, Århus Universitet, Udviklingscentret for husdyr på friland og er støttet af Fonden for økologisk landbrug. ●



Foto: Maria Baskildsen

Nyankommet fra Norge.